
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755014

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/10/2014
Valor: 179.539,81
Vigência: 07/10/2014 a 06/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 2013-14
Exercício: 1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
04122130562750000    339039              0101000000          Estadual
04122131760780000    339039              0101000000          Estadual
04122131767370000    339039              0101000000          Estadual
04422138767230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: VALEVERDE AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO 
LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 104
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Email: agencia@valeverdeturismo.com.br
Telefone: 9132187333
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 
001/2014-AGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754704
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2014-AGE
O Auditor Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, tendo em vista a realização do Processo Licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO n° 001/2014-AGE, HOMOLOGA a decisão 
do Pregoeiro Fábio Guedes Salgado, autorizando a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de locação 
de copiadoras/impressoras, novas e em perfeitas condições de 
uso, incluindo suporte, treinamento, manutenção preventiva e 
corretiva com fornecimento de peças e material de consumo, 
inclusive papel, de acordo com as demais exigências contidas 
no Edital e seus anexos, junto à empresa STOQUE SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICA LTDA., Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 05.388.674/0006-33, pelo valor global de 
R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais), conforme TERMO DE 
ADJUDICAÇÃO de 29 de setembro de 2014.
Fica a empresa vencedora convocada a comparecer na Auditoria 
Geral do Estado para assinatura do contrato no prazo de 03 
(três) dias úteis a contar do recebimento deste, assim como 
apresentar novas certidões, caso a validade das apresentadas na 
habilitação, já tenham expirado.
Publique-se.
Belém, 29 de Setembro de 2014.

  ADILSON VASCONCELLOS JESUS

Auditor Geral do Estado em Exercício

FISCAL DE CONTRATO Nº 008/2014-AGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754964

PORTARIA AGE Nº.097/2014-GAB,   DE 01 DE OUTUBRO DE 2014.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme Processo 
Nº.2014/440159;

 RESOLVE:
 DESIGNAR o Servidor José Augusto Nogueira da Silva, 
Matrícula Nº.5656400/2, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
Nº 008/2014-AGE, que tem por objeto a prestação de serviços de 
fornecimento de coffee break para 120 (cento e vinte) pessoas, 
durante a realização do evento “Programa de Capacitação dos 
Agentes Públicos de Controle Interno – APC do Poder Executivo 
Estadual”, que será realizado na data de 02 de outubro de 
2014, no Auditório Alacid Nunes, do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, sito à Travessa Magno de Araújo, 
Nº 474, Telégrafo sem fi o, Belém/Pará, em consonância com o 
estabelecido no Art. 67 e parágrafos, da Lei Nº 8.666/93 e suas 
alterações, combinado com o Decreto Estadual Nº 870, de 04 de 
Outubro de 2013, publicado no D.O.E Nº 32.496 de 07/10/2013.

 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
   ADILSON VASCONCELLOS JESUS

Auditor Geral do Estado, em Exercício
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 754974
Contrato: 8-AGE
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente Contrato é a prestação de serviços 
de fornecimento de coffee break para 120 (cento e vinte) pessoas, 
durante a realização do evento “Programa de Capacitação dos 
Agentes Públicos de Controle Interno – APC do Poder Executivo 
Estadual”, que será realizado na data de 02 de outubro de 2014, 
no Auditório Alacid Nunes, do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, sito à Travessa Magno de Araújo, Nº 474, 
Telégrafo sem fi o, Belém/Pará.
Valor Total: 2.664,00
Data Assinatura: 01/10/2014
Vigência: 01/10/2014 a 02/12/2014
Dispensa: 15/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04124139068150000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: M.C. XERFAN RECEPÇÕES - ME
Endereço: Pç Veiga Cabral, 1212
CEP. 66023-620 - Belém/PATelefone: 9132414507
Ordenador: Adilson Vasconcellos Jesus

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754595

PORTARIA: 735/14-PGE.G
Objetivo: Protocolar os processos nº 0001109-29.2012.814.0013 
e 0000459-20.2011.814.0096.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 07/10/2014 a 07/10/2014
54194586/LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO (Agente de Portaria) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 07/10/2014 a 07/10/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754611

PORTARIA: 736/14-PGE.G
Objetivo: Protocolar o processo nº 0001716-27.2011.814.0012.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589774/AUGUSTO CÉSAR DA COSTA MOUTINHO (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 08/10/2014 a 08/10/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 754630

Contrato: 20-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a assinatura 
dos seguintes periódicos:1. Revista Tributária e de Finanças 
Públicas;2.Revista de Direito Constitucional e Internacional;3.
Revista de Direito do Trabalho;4.Revista de Processo; 5.Revista 
dos Tribunais - livro com índice; 6.Revista de Direito Ambiental

Valor Total: 9.499,00
Data Assinatura: 06/10/2014
Vigência: 06/10/2014 a 31/12/2014
Inexigibilidade: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128120140980000    339039              0140000000          Estadual
Contratado: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA
Endereço: R do Bosque, 820
CEP. 01136-000 - São Paulo/SPTelefone: 1136138459
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754642

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2014
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação, 
pelo menor preço global, de serviços profi ssionais especializados 
para o fornecimento de informações relevantes à Procuradoria-
Geral do Estado do Pará, no que concerne a releitura de 
acompanhamento dos processos em trâmite na Justiça Brasileira 
e ao auxílio no gerenciamento de tais informações, conforme 
especifi cações e condições constantes no Termo de Referência – 
Anexo I (Especifi cações do Objeto).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; Rua dos Tamoios, nº 1671, 
Batista Campos, Belém - PA.
Responsável pelo certame: ROBERTA FERREIRA DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092131768060000       339039 0101000000          Estadual
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754643

PORTARIA Nº 722/2014 – PGE. G. BELÉM (PA), 06 DE 
OUTUBRO DE 2014.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Débora Solange Oliveira Lima de 
Freitas, identidade funcional nº 57193159/2, ocupante do cargo 
de Técnico de Procuradoria – Biblioteconomia, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 020/2014 – PGE e EDITORA REVISTA DOS 
TRIBUNAIS LTDA
II – Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755049

PORTARIA: 739/14-PGE.G
Objetivo: Participação em audiência referente ao processo 
interno nº 2004.0000.4021.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5902820/DIEGO LEÃO CASTELO BRANCO (Procurador do 
Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 07/10/2014 a 
07/10/2014
5208637/GILMAR PEREIRA ARAUJO (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 07/10/2014 a 07/10/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud


